
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Presidenta da Associação dos Docentes da Universidade Federal do Piauí – ADUFPI, 

no uso de suas atribuições legais e com base no Regimento da Entidade e atendendo às 

deliberações da Assembleia Geral, 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR todos(as) os(as) sócios(as) ativos(as) e aposentados(as) para eleição da 

Diretoria da ADUFPI, biênio 2026/2028, no dia 11 de março de 2026, das 8h30min às 

18h30min, na Sede Social da entidade, na Avenida Universitária, nº 391, bairro Ininga, 

em Teresina (PI) e nas regionais da ADUFPI nas cidades de Bom Jesus, Floriano, Picos 

e Parnaíba. 

 

O período de realização desse processo eleitoral, bem como o cronograma das eleições, 

será definido pela Comissão Eleitoral, à qual caberá também a elaboração do 

Regimento Eleitoral, em conformidade com o Regimento Geral da ADUFPI e com as 

resoluções da entidade, observando-se, de forma estrita, o prazo de finalização do 

mandato da atual Diretoria, o Regimento da ADUFPI, sendo de sua responsabilidade 

a organização e condução de todos os procedimentos relativos à inscrição de chapas, 

campanha eleitoral, realização do pleito, apuração dos votos e divulgação dos resultados. 

 

Teresina, 28 de Janeiro de 2026.  

 

 

Atenciosamente,  

 

 
                  Profa. Dra. Maria Escolástica de Moura Santos 

                Presidenta da ADUFPI/SSIND 
Associação de Docentes da Universidade Federal do Piauí - ADUFPI 

Seção Sindical ANDES - Sindicato Nacional 

Avenida Universitária, 391, Ininga, C.N.P. J. Nº 06.710.842/0001-13 

Fone: (086) 3233 - 1110 - Fax (086) 3233 - 3012 

CEP – 64.049.550, Teresina-PI 

Site: www.adufpi.org.br 

http://www.adufpi.org.br/

